
1  

 

 

 

 

                                                              

 
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO CARBONERA 

Via Roma, 56 – Tel n° 0422 / 396256 
mail: tvic85600q@istruzione.it - tvic85600q@pec.istruzione.it 

C.F. 80026200263 – codice univoco fatturazione UFG1GZ 
31030 - C A R B O N E R A (TV) 

http://www.iccarboneratv.edu.it/ 
 

  
 

 

 

All’amministrazione trasparente 
All’albo on line  

Al sito web 
Agli atti 

 
 
 

Oggetto: Decreto di avvio di una procedura di selezione avente ad oggetto l’individuazione di una 
figura professionale di esperto formatore MENTOR per la realizzazione di un percorso di 
tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle 
famiglie. 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - 
Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65 del 12 aprile 2023). 

 
Codice Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-40105 
 
CUP: G74D23005650006 
 

                  Titolo progetto: PERCORSI STEM E MULTILINGUISTICI 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del                              
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
 
 

TVIC85600Q - AD585F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006966 - 29/10/2024 - VI.3 - I

http://www.iccarboneratv.edu.it/


2  

 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni    
scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 
VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 
7, comma 6; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO l’art. 43 c.2 del Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129 che stabilisce che nell'ambito 
dell'autonomia negoziale le istituzioni scolastiche possono stipulare convenzioni e contratti; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il                                        
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e 
seguenti;  
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che  
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il                                                              
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici; 
VISTO il decreto legge del 30 aprile 2022 n. 36 convertito, con modificazioni dalla legge 29 giugno 
2022 n. 79 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza PNRR” e, in particolare l’art. 47 comma 5; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190»; 
VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;  
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 
VISTO il D.Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di                                                           
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 65 del 12 aprile 2023 di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" 
nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei 
servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, che ha il duplice obiettivo di promuovere 

TVIC85600Q - AD585F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006966 - 29/10/2024 - VI.3 - I



3  

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti 
volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziare le competenze 
multilinguistiche di studenti e insegnanti; 
VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 107624 del dicembre 2022; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 184 del 15 settembre 2023 “Adozione linee guida discipline STEM”; 
VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la 
quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche”; 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 
1 – Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 
VISTE la delibera del Consiglio di Istituto e la delibera del Collegio Docenti di adesione al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023); 
VISTO il progetto M4C1I3.1-2023-1143- P-40105, presentato da questo Istituto dal titolo “Percorsi 
STEM e Multilinguistici”; 
VISTA la ricezione dell’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore 
dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma; 
VISTO il decreto di formale assunzione in bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 
2024, del finanziamento per un importo complessivo di € € 74.028,58; 
RICHIAMATA la delibera n. 7 del Consiglio di Istituto del 30/01/2024 di approvazione del 
Programma annuale dell’esercizio finanziario 2024; 
VISTO il Decreto di nomina del Responsabile Unico del Progetto;  
DATO ATTO che si prevede di attivare e realizzare nel corso dell’anno scolastico 24/25 il seguente 
modulo formativo: 

 

• Linea di Intervento A – Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere 
STEM, anche con il coinvolgimento delle famiglie: n. 5 percorsi da 10 ore tenuto da un 
esperto formatore MENTOR e destinato agli alunni della scuola secondaria di I grado; 

•  
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Percorsi STEM e Multilinguistici”, di procedere 
alla selezione di UNA figura professionale di ESPERTO FORMATORE MENTOR per lo svolgimento 
delle attività formative relative ai percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere 
STEM, anche con il coinvolgimento delle famiglie da realizzarsi entro il 15/05/2025, salvo eventuali 
modifiche al calendario previsionale; 
CONSIDERATO che il soggetto da individuarsi sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto 
del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 
progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e 
degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

TVIC85600Q - AD585F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006966 - 29/10/2024 - VI.3 - I



4  

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del progetto, ai 
sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il Prof. Mario Mercuri in qualità di Dirigente Scolastico 
che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge 
n. 241/1990 e dal Dlgs. 36/2023; 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che Il prof. Mario Mercuri ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di autorizzare l’avvio del procedimento amministrativo, sulla base della valutazione comparativa 
dei titoli e delle esperienze, per il reclutamento di: una o più figure professionali di FORMATORE 
ESPERTO MENTOR in possesso dei titoli idonei e dei requisiti richiesti per la realizzazione di 
cinque percorsi formativi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche 
con il coinvolgimento delle famiglie nell’ambito del progetto “Percorsi STEM e Multilinguistici” 
da realizzarsi entro il 15/05/2024, salvo eventuali modifiche al calendario previsionale della 
durata di 10 ore ciascuno con un importo orario di € 79,00 (euro settantanove/00) importo 
inteso al lordo stato; 

2. di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto; 

3. di nominare il Dirigente Scolastico, Prof. Mario Mercuri, quale Responsabile Unico del Progetto, 
ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

4. di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla 
sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura; 

5. di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 
incarichi individuali sopra riportati; 

6. di autorizzare la spesa complessiva massima pari a € 3.950,00, relativa alla figura di formatore 
per i cinque percorsi formativi, comprensivo di ogni onere di legge, da imputare sul capitolo 
PNRR Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) dell’esercizio 
finanziario 2024; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line e amministrazione trasparente 
dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata e nella 
sezione PNRR del sito istituzionale. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof. Mario Mercuri) 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

TVIC85600Q - AD585F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006966 - 29/10/2024 - VI.3 - I


		2024-10-29T13:03:15+0100
	MARIO MERCURI




